
 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 

 

 
1 di 2 

 

L’anno 2025, il giorno 05	del mese di novembre	nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

	
Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO	

 
DETERMINAZIONE	n.	168	
 
Oggetto: Agglomerato ASI Foggia "Incoronata". Pendolo di connessione tra il nuovo casello A14 e la S.S. 16 Adriatica 
con area di scambio attrezzata per la sosta in area dell’agglomerato industriale ASI Foggia - località Incoronata. 
Attivazione	fornitura	di	energia	elettrica	per	servizi	di	supporto	all’area.	CIG.	B8F3475C2F	
 
Premesso	che	

- In data 12.11.2014, con nota n. 2738 di Protocollo ASI, veniva trasmesso il progetto esecutivo redatto dai 
tecnici del Consorzio ASI Foggia, approvato nella seduta di CDA ASI in data 21.11.2014, di cui al verbale n.21 
di stessa data al punto n.2, e quindi nella stessa seduta del 21 Novembre 2014, con verbale n.21 al punto  
n. 3, il CDA ASI ha autorizzato a contrarre ed ha approvato il bando di gara, disciplinando la gara mediante 
procedura aperta e con metodo di gara offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art’art. 83 del 
D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 a valere sul finanziamento “PO	 FESR	 2007‐13	 ‐	 Programma	 triennale	 di	
attuazione	periodo	2007‐2010.	Azione	6.2.1:	 iniziative	per	 le	 infrastrutture	di	 supporto	degli	 insediamenti	
produttivi.	Realizzazione	del	pendolo	di	connessione	tra	il	nuovo	casello	autostradale	A14	e	la	S.S.	16	Adriatica	
con	area	di	scambio	attrezzata	per	la	sosta	in	area	dell'agglomerato	industriale	ASI	Foggia	‐	Loc.	Incoronata.	
CUP.	H77J09000750008”.  
 

- Il Consorzio ASI, espletate le procedure di gara, ha quindi aggiudicato definitivamente i lavori suddetti 
all’impresa ATI composta da Caroprese Geom. Giuseppe (Capogruppo) e La Nuova Costruzione SRL Foggia, 
con una aggiudicazione dell’appalto con un ribasso del 5,115%; 

- In data 31.08.2015 è stato stipulato il contratto di appalto con la Stazione Appaltante e registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di Foggia in data 04.09.2015 con rep. 1680, per un importo complessivo di  
euro 2.998.178,40; 

 
Preso	atto	che	

- in data 26.04.2016 è stato emesso Certificato di Collaudo Statico del fabbricato a servizio dell’autoparco, 
incluso nel progetto a firma del Collaudatore ing. Giovanni Menditti, di cui al Prot. ASI 1108 del 12.05.2016; 

- in data 29.08.2016, come accertato dal verbale in pari data è avvenuta l’ultimazione dei lavori; 

- con Determinazione n.29 del 12 Dicembre 2016 del Dirigente dell’Area Tecnica, geom. Michelarcangelo 
Marseglia, è stato approvato lo stato finale e la relazione sul conto finale dei lavori; 

- le attività di collaudo erano avviate, e che si stava procedendo a porre in essere ogni attività propedeutica 
alla redazione del Collaudo finale delle opere; 

 
In	Considerazione  

- delle oggettive difficoltà operative, impreviste e imprevedibili, hanno comportato un rallentamento delle 
attività di collaudo in ordine al sequestro delle aree in oggetto dei lavori, ai reiterati furti riscontrati presso 
l’infrastruttura, oltre all’emergenza COVID-19 che di fatto ha causato rallentamenti nelle attività 
amministrative, dovuti alla necessità di adottare misure straordinarie di sicurezza, riorganizzare il lavoro 
in modalità agile e gestire un incremento di richieste legate all’emergenza. 

- della necessità di garantire e migliorare le condizioni di sicurezza dell’area si è reso opportuno procedere 
all’installazione di un sistema di videosorveglianza ed  all’attivazione dell’impianto di illuminazione, al fine 
di elevare il livello complessivo di sicurezza e prevenire ulteriori episodi di danneggiamento o furto. 



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 

 

 
2 di 2 

 

 

Tenuto	conto	che		

- l’ing. Michele Del Priore, Responsabile dell’agglomerato ASI di Foggia e Lucera, ha provveduto a richiedere 
allaccio di fornitura ENEL (Enel Energia S.p.A.) di potenza 6Kw tensione 220V, da installarsi in prossimità 
dell’autoparco a supporto degli impianti sopra citati; 

- al fine di procedere con l’attivazione della fornitura come previsto dalla Delibera ARERA n. 348/07 e s.m.i, 
è necessario versare, in favore della Società Enel Energia S.p.A., l’acconto di euro 100,00 (IVA in regime di 
scissione dei pagamenti – Art. 17 – ter D.P.R. 633/1972), come da comunicazione di cui al Prot. ASI n.6550 
del 04.11.2025; 

	
Richiamato	 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36 del 31 marzo 2023 “a b)	affidamento	diretto	dei	 servizi	e	
forniture,	ivi	compresi	i	servizi	di	ingegneria	e	architettura	e	l'attività	di	progettazione,	di	importo	inferiore	a	140.000	
euro,	 anche	 senza	 consultazione	 di	 più	 operatori	 economici,	 assicurando	 che	 siano	 scelti	 soggetti	 in	 possesso	 di	
documentate	esperienze	pregresse	idonee	all’esecuzione	delle	prestazioni	contrattuali,	anche	individuati	tra	gli	iscritti	
in	elenchi	o	albi	istituiti	dalla	stazione	appaltante;” 
 
Tutto quanto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA	
	

1. di APPROVARE le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;	

2. di DISPORRE	il pagamento dell’importo di euro 100,00 (cento/00), a titolo di acconto, come previsto dalla 
Delibera ARERA n. 348/07 e s.m.i., con IVA in regime di scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del 
D.P.R. n. 633/1972, relativo all’attivazione di un allaccio di fornitura elettrica ENEL (Enel Energia S.p.A.) 
avente potenza pari a 6 kW e tensione di 220 V, da installarsi in prossimità dell’autoparco;	

3. di	STABILIRE	che il predetto importo di euro 100,00 oltre IVA come per legge, trova capienza sulle somme 
previste nel Bilancio 2025 – mastro di spesa 6.3.4 denominato “FONDO ONERI RIFUNZIONALIZZAZIONE 
AUTOPARCO”. 

 

La presente Determinazione ha operatività ed esecutività immediata. 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Luigi Genzano 
 
 
 
 
Visto 
Il Responsabile del Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Antonella Casolaro 
 


		2025-11-05T08:21:19+0100
	LUIGI GENZANO


		2025-11-05T07:39:08+0000
	Casolaro Antonella




